
QUINTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 1

II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768683

PORTARIA: 3304/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Capanema/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (COORDENADOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768406

PORTARIA: 3293/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Bragança/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181435/MARCOS ANTONIO VIEIRA DA CUNHA (MOTORISTA 
) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768408

PORTARIA: 3428/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LARISSA BELTRÃO REZENDE  VICE DIRETORA            57216981    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              480,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768410

PORTARIA: 3294/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Altamira/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191891/TIMOTEO RICARDO DA SILVA LOPES (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768412

PORTARIA N° 771/2014 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 12 DE NOVEMBRO DE 2014.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, matrícula 
nº 57201115, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
043/2014/SUSIPE, celebrado entre a empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo 
objeto é a prestação de serviços de gerenciamento de frota e 
administração de despesas de manutenção automotiva em geral 
– carros, motos e lanchas (preventiva e corretiva).
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768418
DESIGNAÇÃO

PORTARIA N° 763/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO   o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:I-DESIGNAR o servidor JOSÉ GERALDO GUEDES 
GOMES, Chefe de Segurança, matrícula funcional nº 5888995, 
para responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Salinópolis, de 11 de novembro até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

PORTARIA Nº 764/2014-GAB/SUSIPE, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO         o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO   as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:I- DESIGNAR o servidor RINGO ALEX RAYOL FRIAS 
matricula nº 54194951; para atuar como Interventor junto a 
Carceragem de Parauapebas, por 15 (quinze) dias, a contar 
desta data, prorrogável por igual período.
II- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768421

PORTARIA: 3295/2014
Objetivo: Tratar de assuntos desta SUSIPE no município de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221095/JOELSON ANTONIO CHAVES DA COSTA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 
03/10/2014
5839106/JOSE DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 03/10/2014
5760062/TEODOSIO SILVA DE SENA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768377
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 3430/2014–NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao servidor RUBENS CALANDRINI DE AZEVEDO, Matrícula 
nº 41009, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado na 
CRR BRAGANÇA, no período de 01/06/2014 a 08/06/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3431/2014–NGP.SUSIPE   
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 

servidor MARIA DE JESUS FERREIRA CORDOVIL, Matrícula nº 
5117054, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na NAL, no período de 23/10/2014 a 30/10/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768379

PORTARIA N° 766/2014 - GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 078/2014/
SUSIPE, celebrado entre a empresa MM LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de Material Técnico da área de saúde.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768382

PORTARIA N° 767/2014 - GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula 
nº 5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
079/2014/SUSIPE, celebrado entre a empresa FARMACEUTICA 
DISTRIBUIDORA LTDA - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de Material Técnico da área de saúde.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
     
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768389

PORTARIA N° 768/2014 - GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 080/2014/
SUSIPE, celebrado entre a empresa KLIMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
aquisição de Material Técnico da área de saúde.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará em 
exercício

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768390

PORTARIA N° 769/2014 - GAB.SUSIPE   
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 
5763452, como fi scal do Contrato Administrativo nº 081/2014/
SUSIPE, celebrado entre a empresa L.C. DO R. SILVA COM. E 


